



**KØBENHAVNS KOMMUNE**  
Kultur- og Fritidsforvaltningen  
Københavns Biblioteker

**NOTAT**

09-06-2009

Sagsnr.  
2008-150171

Dokumentnr.  
2009-312343

Sagsbehandler  
Annette Matthiesen

## **Københavns Kommunes Litteraturpolitik 2009-2010**

### ***Københavns Kommune vil styrke borgernes læselyst og gøre Hovedstaden til et europæisk litteraturcentrum***

Københavns Kommunes litteraturpolitik skal styrke litteraturens tilstedeværelse i byen og i borgernes liv. København skal være et internationalt litteraturcentrum med mangfoldige og alsidige litteraturoplevelser til borgerne og byens gæster.

#### **København som litteraturby**

Københavns Kommune vil fremme de litterære initiativer, der sætter farve på byen. København skal være en levende og aktiv litteraturby, hvor kvalitet, mangfoldighed og aktualitet er bærende værdier.

Et stort antal kulturaktører har allerede fokus på litteraturens kvaliteter. Ved siden af mere etablerede litteraturformidlere som

#### **Fælles Service**

Nyropsgade 1  
1602 København V.  
1602 København V

Telefon  
33 66 40 11

Telefax  
3366 7120

E-mail  
anmatt@kff.kk.dk

www.kk.dk

biblioteker og uddannelsesinstitutioner fungerer også byens bogcaféer, boghandlere, kulturhuse mv. som mødesteder for et litterært publikum.

Københavns Kommune vil understøtte og udvikle opblomstringen på hovedstadens litteraturscene og arbejde for, at endnu flere kommer i berøring med litteraturens og fortællingens verden. Litteraturen skal så vidt muligt ud, hvor borgerne befinder sig, og nye formidlingsformer skal inspirere og motivere nye brugergrupper.

Biblioteker og kulturinstitutioner skal være visionære og aktive samarbejdspartnere for det brede litteraturmiljø. Kommunen vil fremme litteraturbegivenheder af internationalt format og fungere som katalysator i udviklingen af hovedstadens litterære profil.

I samarbejdsprojekter og fælles, offensive indsatser skal der bl.a. være fokus på at synliggøre og formidle litteraturen fra nye kulturelle vinkler, og kulturoplevelser, hvor litteraturen er i centrum, skal støttes.

### **Kvalitet og mangfoldighed**

Som en moderne metropol optager København hurtigt nye strømninger og tendenser, som sætter sig spor i forfatternes produktion og på byens litterære scene. Københavns Kommune vil sikre gode vækstbetingelser for litteraturens nye udtryksformer og for de vækstslag, hvor vi finder fremtidens store forfattere.

Udbuddet af litteraturoplevelser skal afspejle mangfoldigheden i byen og i litteraturens verden. Læseglæden skal stimuleres og litteraturformidlingen skal omfatte alle litteraturbærende medier og spænde fra traditionelle forfatteroplæsninger og interviews over familiearrangementer, teater, koncerter, spoken word, poetry slam mv. til læsekredse og skriveværksteder, hvor brugerne selv er drivkraften.

Københavns Kommune er bevidst om litteraturens evne til at skabe dialog og formidle tanker og erfaringer mellem mennesker. Derfor vil Kommunen medvirke til at udvikle nye litterære mødesteder, ligesom der skal skabes optimale vilkår for brugerdrevne litteraturaktiviteter med foreninger, frivillige og aktive brugere som iværksættere.

### **Hvad skal der til?**

- Biblioteker og kulturinstitutioner skal være knudepunkter i et bredt samarbejde med private og offentlige aktører om at udvikle Københavns litterære profil.
- Københavns Kommune skal understøtte Litteraturfestivaler som KØBENHAVN LÆSER og Cph:litt, hvor københavnere præsenteres for moderne forfattere og aktuel litteratur fra Danmark og udlandet.
- Litteraturen skal præsenteres i det offentlige rum, f.eks. ved events, skiltning på bygninger og i form af lyd og tekst

i offentlige transportmidler

- Det litterære vækstlag skal i særlig grad dyrkes og formidles. De små litteraturscener skal promoveres i samlede fremstød og i øget samarbejde med de etablerede kulturinstitutioner, og nye forfatters produktion skal i højere grad formidles via bibliotekerne.
- Nuværende og kommende litteraturbrugere skal inddrages i litteraturformidlingen.
- Københavns Kommune skal indstifte sin egen litteraturpris, der skal uddeles første gang i 2010.
- Københavns Kommune skal arbejde for at modtage forfulgte forfattere efter lov om fribyer.